BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BTTTT-THH Hà Nội, ngày      tháng      năm 2021

V/v đẩy mạnh triển khai Chương trình

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số

Kính gửi:

 - Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;

- Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu

Triển khai Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030”, ngày 26/3/2021, Bộ Thông tin và Truyền thông đã phê

duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số tại Quyết

định số 377/QĐ-BTTTT (gọi tắt là Chương trình SMEdx).

Chương trình SMEdx được khởi động từ ngày 29/01/2021, sau hơn tám

tháng triển khai đã nhận được sự phối hợp tích cực của các địa phương trong

việc truyền thông mạnh mẽ về các hoạt động của Chương trình nhờ đó đã đạt

được một số kết quả khả quan: hiện nay đã có 18 đơn vị cung cấp nền tảng số

tham gia, với hơn 10.000 doanh nghiệp nhỏ và vừa (SME) sử dụng và trải

nghiệm nền tảng.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh, Chương trình gặp một số khó khăn bởi việc

hạn chế di chuyển, tiếp xúc do tác động của dịch Covid-19. Để hỗ trợ các doanh

nghiệp SMEs trong giai đoạn này, Chương trình SMEdx sẽ tiếp tục lựa chọn các

nền tảng số chất lượng cao, có giá trị, đáp ứng đúng nhu cầu bức thiết của SME

đưa vào Chương trình. Bên cạnh đó, Bộ Thông tin và Truyền thông cũng đang

gấp rút triển khai các công nghệ mới trong việc tiếp cận, giới thiệu và hỗ trợ các

SME đăng ký sử dụng nền tảng số hiệu quả.

Ngoài ra, dự kiến trong những tháng cuối năm sẽ triển khai các chương

trình đào tạo, hội thảo (có thể theo hình thức trực tuyến) tới nhiều địa phương để

SME tại các tỉnh vốn không có nhiều cơ hội tiếp cận với công nghệ số sẽ được

trực tiếp gặp, nghe và trao đổi với các nhà sáng lập nền tảng, các chuyên gia

chuyển đổi số, để từ đó lựa chọn, đăng ký được đúng nền tảng mà doanh nghiệp

cần. Tính đến nay, Chương trình đã phối hợp tổ chức được 01 hội nghị trực tiếp

tại tỉnh Bình Phước và một hội nghị theo hình thức trực tuyến tại tỉnh

Bắc Giang.

Để nâng cao hơn nữa hiệu quả của Chương trình trong giai đoạn sắp tới,

Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp triển khai các nội dung sau:

2

1. Cung cấp danh sách doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn gồm các

thông tin: Tên doanh nghiệp, số điện thoại, email (nếu có) để Chương trình gửi

các thông tin giới thiệu nhằm truyền thông, tăng cơ hội tiếp cận của các SME

với các nền tảng chuyển đổi số. Thông tin của Quý Sở gửi về cho Bộ Thông tin

và Truyền thông (qua Cục Tin học hóa, Tầng 21, Tòa nhà VNTA, số 68 Dương

Đình Nghệ, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, Hà Nội) trước ngày 15/10/2021.

2. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan truyền thông, thông tin

để các SME trên địa bàn tỉnh, thành phố tham gia khảo sát tại địa chỉ sau:

https://bit.ly/3CZzxJP. Mục đích của khảo sát này nhằm giúp Bộ Thông tin và

Truyền thông đánh giá hiện trạng sử dụng các nền tảng số thuộc Chương trình

SMEdx và nhu cầu của các doanh nghiệp với các nền tảng số để có những cải

thiện, bổ sung phù hợp với nhu cầu bức thiết của các SME. Thời gian hoàn

thành khảo sát trước ngày 30/10/2021.

3. Thu xếp thời điểm, nguồn lực phù hợp để phối hợp với Cục Tin học

hóa tổ chức các Hội nghị trực tiếp/trực tuyến về chuyển đổi số cho doanh nghiệp

nhỏ và vừa tại địa phương.

Bộ Thông tin và Truyền thông giao Cục Tin học hóa là đầu mối triển khai

công việc trên (Bà Mai Thùy Ngân, Giám đốc Trung tâm Chính phủ điện tử,

Cục Tin học hóa, ĐT: 0966.686.699, email: nganmt@mic.gov.vn).

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;

- Vụ QLDN (để p/h);

- Lưu: VT, THH (CPĐT).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Huy Dũng

https://bit.ly/3CZzxJP
mailto:nganmt@mic.gov.vn

		2021-10-07T08:16:44+0700
	Nguyễn Huy Dũng

		2021-10-08T16:30:24+0700

		2021-10-08T16:30:24+0700

		2021-10-08T16:30:24+0700

		2021-10-08T16:30:24+0700